75. — *Quantum igitur ad has tres proprietates capitum*, potest dici caput Christus et secundum humanam naturam, et secundum divinam; quia secundum divinam naturam in eo est « *plenitudo omnis Divinitatis* », ut dicit APOSTOLUS *Coloss.*, ii, 9; unde « *est super omnes Deus benedictus in sæcula* », *Rom.*, ix, 5; et similiter ab ipso, in quantum Deus, est nobis omnis spiritualis gratia; item in quantum Deus dirigit nos in seipsum.

Sed etiam haec convenienter ei secundum humanam naturam quæ in Christo dignissima est *ratione altitudinis*, quia est usque ad unionem in persona divina exaltata; *ratione propriæ [operationis]*¹⁰, quia dignissimum actum habuit in Ecclesia, scilicet redimere ipsam et ædificare¹¹ eam¹² sanguine suo; et etiam *ratione perfectionis*, quia omnis gratia in eo est, sicut *omnis*¹³ sensus in capite. — *Similiter*

1. Ed. « scilicet ». — 2. Ed. ad. « et ». — 3. Ed. « omnia ». — 4. a « conforme ». F. ad. « cum ». — 5. Ed. « ergo ». — 6. a ad. « quod est ». — 7. Ed. om. « dicitur ». — 8. a « fluviorum ». — 9. Ed. om. « vel ». — 10. a β « exaltationis ». — 11. a « reædificare ». — 12. Ed. ad. « in ». — 13. Ed. « omnes ».

etiam dicitur caput *ratione secundæ proprietatis*, quia per ipsum sensum fidei et motum caritatis accepimus, quia « *gratia et veritas per Jesum Christum facta est* »; JOAN., I, 17. — *Et similiter direxit nos doctrina et exemplo, quia « cœpit Jesus facere et docere », Act., I, 1.*

Sed **quarta conditio** convenit Christo **secundum humanam naturam tantum**, et hæc complet in ipso rationem capitis; quia Christus secundum humanam naturam habet perfectiōnem homogeneam aliis, et est principium quasi univocum, et est regula conformis et unius generis.

76. — Unde *communiter loquendo*, Christus secundum quod Deus, potest dici caput Ecclesiæ simul cum Patre et Spiritu sancto; sed *proprie loquendo* est caput secundum humanam naturam. Et dicitur **gratia capitum**, secundum quam prædictæ proprietates ei convenient præcipue secundum quod influit aliis membris.

77. — AD PRIMUM igitur¹ dicendum quod dare Spiritum sanctum est² *dupliciter*: scilicet auctoritate et ministerio. *Auctoritate* quidem tantum Dei est; sed *ministerio* dicuntur etiam homines dare, inquantum scilicet per ministerium eorum datur a Deo, sicut PAULUS dicit Galat., III, 5: « *Qui tradidit nobis³ spiritum* », ut supra in I lib. (d. 15) dixit MAGISTER. Et hoc modo Christus, secundum quod homo, Spiritum sanctum ministerio dare potuit, ut dicitur Rom., xv, 8: « *Dico⁴ Christum Dei⁵ ministrum fuisse circumcisio-* nis. »

78. — Ad secundum dicendum quod in hoc quod de plenitudine Christi omnes accepimus, est aliquid simile traductioni, quamvis non sit proprie traductio.

Est igitur *similitudo* quantum ad ipsum Spiritum sanctum increatum, qui idem numero est in capite et in membris, et aliquo modo a capite ad membra descendit, non divisus, sed unus.

Est autem *dissimilitudo* quantum ad ipsum donum, secundum quod Spiritus sanctus in nobis inhabitat, quia istud non traducitur de subjecto in subjectum.

79. — Ad tertium dicendum quod in actione aliqua potest aliquid esse medium *dupliciter*: scilicet *quantum ad perfectionem, et quantum ad dispositionem tantum*; sicut natura est medium in operatione qua Deus producit animam sensibilem, quia⁶ perfectio ultima fit mediante natura; sed in ope-

1. β ed. « ergo ». — 2. Ed. « contingit ». — 3. Ed. « vobis ». — 4. Ed. ad. « enim ». — 5. Ed. « Jesum ». — 6. Ed. ad. « ipsa ».

ratione qua producit animam rationalem, natura non est medium, nisi quantum ad dispositionem.

80. — Similiter dico quod Deus immediate informat¹ mentem nostram quantum ad ipsam perfectionem gratiæ², tamen potest ibi cadere medium disponens; et sic gratia fluit a Deo mediante Christo homine. Ipse enim dispositus totum humanum genus ad gratiæ susceptionem; et hoc *tripliciter*:

Uno modo, secundum operationem nostram in ipsum; quia secundum quod credimus ipsum Deum et hominem, justificamur. ROM., III, 25: « *Quem posuit Deus propitiatorem per fidem etc.* »

Alio modo, per operationem ipsius³, inquantum scilicet obstaculum removet, pro peccatis totius humani generis satisfaciendo; et etiam inquantum nobis gratiam et gloriam suis operibus meruit; et inquantum pro nobis interpellat ad⁴ Deum.

Tertio modo, ex ipsa affinitate ejus ad nos; quia ex hoc ipso quod naturam humanam assumpsit, humana natura est magis Deo accepta.

81. — Ad quartum dicendum quod caput Christi dicitur Deus, non secundum completam rationem capitum — est enim caput ipsius secundum quod est ejus principium, principium autem ejus est secundum Divinitatem et secundum humanitatem — sed *inquantum est principium ejus⁵ secundum humanitatem*. Et sic deficit *quarta conditio* capitum, quæ est conformitas in natura. Inquantum autem est principium ejus secundum Divinitatem, sic deficit *prima [conditio⁶] quia sic non habet majorem dignitatem*.

82. — Ad quintum dicendum quod cor est principium virium vitalium in toto corpore, et sic⁷ est primum principium membrorum quantum ad esse, ut dicit PHILOSOPHUS (*De generatione animalium*, β 6. 743^b, 25 sq.); sed caput est principium aliarum⁸ virium quæ pertinent ad sensum et⁹ motum.

Et quia cum dicimus Christum esse principium membrorum Ecclesiæ, non intendimus quantum ad esse naturale, secundum quod sunt homines, sed *quantum ad fidem et caritatem*, per quam membra Ecclesiæ uniuntur; ideo accommodatus dicitur caput quam cor.

83. — Ad sextum dicendum quod in nomine *capitis* impor-

1. Ed. « format ». — 2. Ed. ad. « et ». — 3. Ed. ad. « in nos ». — 4. Ed. « apud ». — 5. β om. « ejus ». — 6. αβ om. « conditio ». — 7. Ed. om. « sic ». — 8. Ed. « virium animalium ». — 9. Ed. ad. « ad ».

tatur principium et origo alicujus rei; in nomine autem *membrum* importatur partialitas, quæ repugnat rationi primæ originis, quia in prima origine sunt omnia virtute quæ inventiuntur in originatis; et ideo non potest dici membrum, quia non recipit ab aliquo alio influentiam.

84. — Quia in corpore naturali caput non solum influit aliis membris, sed etiam ab aliis recipit, ut nutrimentum et alia obsequia, ideo et caput et commenbrum¹ dicitur; sed Christus, secundum quod homo, non recipit aliquid ab aliis membris Ecclesiæ, sed a solo Deo; unde non potest dici membrum², secundum quod caput Ecclesiæ dicitur ipse secundum humanitatem.

85. — Potest autem dici membrum secundum humanitatem, secundum quod ipse est caput Ecclesiæ secundum Divinitatem; et sic dicit APOSTOLUS, *I Cor.*, XII, 26: « *Vos estis corpus ejus et membrum de membro.* »

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM CHRISTUS, SECUNDUM QUOD HOMO, SIT CAPUT ANGELORUM

IV S., d. 9, a. 2^o; sol. 5; d. 49, q. 4, a. 4, 5; III, q. 8, a. 4; *Ver.*, q. 29, a. 4; *Compend.* c. 214; *I Cor.*, c. 11, l. 1; *Ephes.*, c. 1, l. 8.

86. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Christus, secundum quod homo, non sit caput angelorum.

1. De esse³ enim capitum est conformitas ad membra, ut dictum est. Sed Christus non est conformis angelis in natura; quia « *nusquam angelos apprehendit* », ut dicitur *Heb.*, II, 16. Ergo non est caput angelorum.

2. **Præterea.** Christus dicitur *Hebr.*, II, caput hominum, secundum quod ab eo⁴ aliquam influentiam recipiunt. Sed angeli, cum sint beati, non indigent ut aliquid eis influatur. Ergo Christus, secundum quod homo, non est caput angelorum.

3. **Præterea.** Sicut dicitur in lib. *De molu cordis*⁵: « *intelligentiae sunt receplivæ earum illuminationum quæ sunt a Deo, prima receptione; animæ autem secunda.* » Sed quod recipit prima receptione, non recipit ab eo quod recipit secunda receptione. Ergo angeli qui intelligentiae dicuntur, non reci-

1. a. om. « et caput »; ed. « et caput dicitur et commenbrum ». — 2. Ed. « commenbrum ». — 3. Ed. « ratione ». — 4. Ed. « ipso ». — 5. AVERROIS liber.

piunt ab aliqua anima; et ita nec a Christo secundum quod homo. Ergo Christus, secundum quod homo, non est caput angelorum.

87. — SED CONTRA. *Coloss.*, II, 10: « *Qui est caput omnis Principatus et Potestatis* »; et loquitur de Christo secundum quod homo. Et ita Christus, secundum quod homo, est caput angelorum.

88. — Præterea. DIONYSIUS dicit, 7 cap. *Cæl. hier.*, (n. 3: G. 3, 210) quod Seraphim ab ipso¹ Jesu querunt et discunt et illuminantur. Ergo influit angelis. Et ita videtur esse caput eorum.

89. — Præterea. Ecclesia est una constituta ex angelis et hominibus. Sed² unius corporis non sunt duo capita. Ergo Christus etiam est caput angelorum.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM SIT CAPUT OMNIUM HOMINUM

III, q. 8, a. 3.

90. — ULTERIUS. Videtur quod non sit caput omnium hominum.

1. Caput enim unum refertur ad corpus unum. Sed omnes homines non convenient in aliquo uno secundum numerum, quia et ipsi differunt; et fides et spes et caritas, qua connectuntur ad invicem, numero diversæ sunt in diversis. Ergo Christus³ non est caput omnium hominum.

2. **Præterea.** Corpus Christi verum est figura corporis⁴ mystici. Sed in corpore [vero⁵] non est aliquod membrum impurum. Ergo cum multi homines sint corrupti per peccata, videtur quod eorum non sit Christus caput.

3. **Præterea.** Corpus Christi verum totum fuit glorificatum. Sed sunt multi etiam in gratia existentes, qui nunquam erunt in gloria, quia non persistent. Ergo Christus non est caput omnium.

4. **Præterea.** Caput, cum sit principium membrorum, non sequitur alia membra. Sed multi sancti præcesserunt Christi incarnationem. Ergo Christus, secundum quod homo, non est caput omnium hominum.

91. — 5. SED CONTRA. Christus satisfecit pro tota

1. Ed. « a Christo ». — 2. a « ergo ». — 3. Ed. om. « Christus ». — 4. Ed. ad « Christi ». — 5. a β « mystico ».

natura humana. Sed omnes homines communicant in natura humana. Ergo Christus omnibus influit. Et ita videtur quod ipse sit caput omnium.

92. — 6. **Præterea.** Per Christum omnes resurgemus. Sed hoc non esset, nisi esset caput omnium. Ergo ipse omnium est caput, secundum quod homo.

QUÆSTIUNCULA III

UTRUM SIT CAPUT TANTUM ANIMARUM

III, q. 8, a. 2.

93 — **ULTERIUS.** Videtur quod sit caput tantum animarum.

1. Quia capitis ad membrum oportet esse continuationem. Sed corpora aliorum hominum non continuantur ad corpus Christi. Ergo¹ ipse non est caput hominum² quantum ad corpus, sed quantum ad animas tantum.

2. **Præterea.** Ipse influit sensum spiritualem, secundum quod est caput. Sed hujusmodi sensus non sunt susceptiva corpora. Ergo Christus, secundum quod homo, non est caput corporum³.

3. **Præterea.** Secundum corpus non differimus a brutis, sed solum secundum animam rationalem. Sed Christus non dicitur caput irrationalium, secundum quod homo. Ergo ipse non est caput nostrum quantum ad corpora.

94. — **SED CONTRA.** Philip., III, 21 : « *Reformabilis corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ* ». Et sic influit nobis quantum ad corpus. Ergo ipse non est tantum caput animarum.

95. — **Præterea.** Ipse est caput nostrum secundum quod est conformis⁴ in natura. Sed natura humana non consistit solum in anima, sed in anima et corpore simul. Ergo Christus est caput nostrum secundum corpora, et non⁵ secundum animas tantum.

SOLUTIO I

96. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMUM QUÆSTIONEM** quod Christus, secundum quod homo, est caput angelorum; non tamen ita proprie, nec eodem modo sicut hominum propter duas conditiones⁶.

1. Ed. ad. « et ». — 2. a « omnium ». — 3. RANVP. « hominum quantum ad corpus, sed quantum ad animas tantum ». — 4. Ed. ad. « nobis ». — 4. F. om. « non ». — 6. a « sicut hominum est caput quantum ad duas conditiones »; β « et eodem modo quo est caput hominum ».

Primo quantum ad conformitatem naturæ; quia cum hominibus convenit¹ in natura secundum speciem; cum angelis autem non secundum speciem, sed secundum genus intellectualis naturæ.

Secundo, quantum ad influentiam; quia non influit angelis removendo prohibens, aut merendo gratiam, aut orando pro eis, quia jam beati sunt; sed in his quæ ad actus hierarchicos pertinent, secundum quod unus angelus illuminat alium, purgat et perficit, ut in II lib., 9 d., (a. 2) dictum est: hoc enim multo eminentius a Christo recipient.

97. — **AD PRIMUM** igitur² dicendum quod quamvis non sit eis conformis in natura speciei, est tamen eis conformis in natura generis, ut dictum est.

98. — **Ad secundum** dicendum quod beatitudo angelorum non excludit quin unus ab alio recipiat, vel etiam a Christo, sed excludit indigentiam recipiendi; quia præsto est eis omne id quo indigent, ne alicujus rei penuriam patientur.

99. — **Ad tertium** dicendum quod hoc intelligitur quantum ad receptionem naturalem³; et tamen anima Christi, in quantum Deo unita fuit, etiam quantum⁴ ad naturalia, lumen ab angelis non recipit, sed immediate a Deo.

SOLUTIO II

100. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in corpore naturali invenitur quadruplex unio membrorum ad invicem. — *Prima est secundum conformitatem naturæ, quia omnia membra constant ex eisdem similibus partibus et sunt unius rationis, sicut manus et pes ex carne et osse; et sic dicuntur membra unum sicut⁵ genere vel specie.* — *Secunda est per colligationem eorum ad invicem per nervos et juncturas, et sic dicuntur unum continuatione.* — *Tertia est, secundum quod diffunditur vitalis spiritus et vires animæ per totum corpus.* — *Quarta est, secundum quod omnia membra perficiuntur per animam quæ est una numero in⁶ omnibus membris.*

101. — **Et hæc quatuor uniones inveniuntur in corpore mystico.** *Prima est, in quantum omnia membra ejus sunt unius naturæ vel genere vel specie.* *Secunda est, in quantum colligata sunt ad invicem per fidem, quia sic continuantur in uno credito.* *Tertia est, secundum quod vivificantur per*

1. Ed. ad. « etiam ». — 2. β ed. « ergo ». — 3. Ed. « naturalium ». — 4. * quo ». — 5. NVP. om. « sicut ». — 6. a « cum ».

gratiam et caritatem. *Quarta* est, secundum quod in eis est Spiritus sanctus¹, qui est² ultima perfectio et principalis totius corporis mystici³, quasi anima in corpore naturali.

102. — *Prima* autem dictarum unionum non est unio simpliciter; quia illud in quo est unio hæc, non est unum numero, sicut est in *tribus sequentibus*, quia per fidem et caritatem in uno credito et amato secundum numerum uniuntur; similiter Spiritus sanctus unus numero omnes replet.

103. — *Homines igitur infideles* non pertinent ad unionem corporis Ecclesiæ, secundum quod est unum simpliciter. Et ideo respectu horum Christus caput non est nisi in potentia, secundum scilicet quod sunt unibiles corpori.

104. — *Homines autem fideles peccatores* pertinent quidem aliquo modo ad unitatem Ecclesiæ inquantum continuantur ei per fidem, quæ est unitas materialis; non tamen possunt dici membra proprie, nisi sicut⁴ membrum mortuum, [scilicet⁵] æquivoce. Et ideo⁶ quia unitas corporis ex membris consistit, ideo QUIDAM dicunt quod non pertinent ad unitatem corporis Ecclesiæ, quamvis pertineant ad unitatem Ecclesiæ. Et *sicut* operationes quæ sunt ad alterum, possunt aliquo modo fieri per membra arida, ut percutere vel aliquid hujusmodi, non tamen operationes quæ sunt animæ in membris; ita nec mali recipiunt operationem⁷ spiritualis vitæ a Spiritu sancto⁸; tamen Spiritus sanctus per eos⁹ operatur spiritualem vitam in aliis, secundum quod aliis sacramenta ministrant vel alios docent.

105. — Sed *homines fideles in gratia existentes* uniuntur secundum tertiam unionem, quæ est formalis respectu hujus secundæ; et iterum secundum quartam, quæ est completiva totius. Et ideo horum proprie dicitur Christus caput.

106. — **AD PRIMUM** igitur¹⁰ dicendum quod *sicut* in corpore naturali vires diffusæ per omnia membra¹¹, differunt numero secundum essentiam, sed convenient in radice una secundum numerum, et præter hoc habent formam ultimam unam numero; ita etiam omnia membra corporis mystici habent pro ultimo complemento Spiritum sanctum qui est unus numero in omnibus. Et ipsa caritas diffusa in eis per Spiritum sanctum, quamvis differat in diversis secundum essentiam, convenit tamen in una radice secundum numerum.

1. a om. « sanctus ». — 2. a om. « est ». — 3. a ad. « est ». — 4. a « nec »: β « sicut nec ». — 5. αβ « nisi ». — 6. NVPF. om. « ideo ». — 7. F. « operationes ». — 8. Ed. ad. « sed ». — 9. a om. « per eos ». — 10. β ed. « ergo ». — 11. a om. « membra ».

Radix autem operationis proprie est ipsum objectum ex quo speciem trahit. Et ideo, inquantum est idem numero amatum et creditum ab omnibus, secundum hoc unitur omnium fides et caritas in una radice secundum numerum, non solum prima quæ est Spiritus sanctus, sed etiam proxima¹ quæ est proprium objectum.

107. — **Ad secundum** dicendum quod per verum Christi corpus significantur ea quæ vere² sunt membra corporis mystici; non autem ea quæ sunt membra æquivoce, et³ secundum similitudinem tantum et situm.

108. — **Ad tertium** dicendum quod membrum non judicatur secundum id quod de eo potest fieri, sed secundum id quod est. Unde manus, antequam abscindatur, membrum est, quamvis sit futura abscindi. Et similiter qui est in gratia, est membrum, quamvis postea⁴ abscindatur.

109. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis Christus nondum fuisset incarnatus tempore patrum veteris Testamenti secundum rem, erat tamen jam incarnatione ipsa in Dei ordinatione et in fide ipsorum, secundum quam fidem justificabuntur; quia tempora mutata sunt, et⁵ non fides, ut AUGUSTINUS dicit (in *Exposit. psalm. L*, n. 17; L. 36, 596). Sed tamen non fuit tanta influentia ante Incarnationem quanta est modo; quia tunc nondum⁶ erat remotum obstaculum, nec sacramenta gratiæ erant exhibita, sicut modo sunt.

110. — **Ad quintum** dicendum quod Christus satisfecit pro tota humana natura sufficienter, non tamen efficienter; quia non omnes illius satisfactionis participes fiunt: [quod⁷] ex eorum [importunitate⁸] est, non ex ipsius insufficientia satisfactionis.

111. — **Ad sextum** dicendum quod resurrectio ad vitam naturalem erit omnibus communis, non autem ad vitam gloriae; quia mali in vita naturali tantum conformitatem habuerunt⁹ cum membris Ecclesiæ, non autem in vita gratiæ. Unde¹⁰ ex hoc non sequitur quod sint membra, proprie loquendo.

SOLUTIO III

112. — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Christus est caput¹¹ hominum et¹² quantum ad animas et quantum ad corpora; sed principaliter animarum et secundario

1. a om. « et ». — 2. Ed. om. « vere ». — 3. Ed. « idest ». — 4. a om. « postea ». — 5. a N. om. « et ». — 6. Ed. « non ». — 7. αβ « quia ». — 8. αβ « importunitate ». N. « impedimento ». — 9. a « habent ». — 10. a « ergo ». — 11. a ad. « omnium ». — 12. Ed. om. « et ».

corporum — *tum ratione conformitatis ad membra* quæ per assumptionem humanæ naturæ est, quia anima mediante corpus assumpsit — *tum etiam ratione spiritualis influentia* quæ pervenit ad corpus mediante anima, inquantum corpus est instrumentum animæ operantis secundum gratiam; et ex hoc relinquitur ordo in corpore ad gloriosam resurrectionem.

113. — AD PRIMUM ergo dicendum quod corpora nostra aliquo modo habent continuationem ad corpus¹ Christi, non quidem secundum quantitatem, aut secundum² perfectionem naturalem, sed inquantum Spiritus sanctus habitat in nobis, qui plenissime fuit in Christo, *I Cor.*, vi, 19: « *Nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti.* »

114. — Ad secundum dicendum quod quamvis non recipiat influentiam spiritualem corpus immediate, recipit tamen mediante anima, ut dictum est.

115. — Ad tertium dicendum quod etiam secundum corpora a brutis differimus, inquantum corpora nostra sunt perfecta anima rationali, non autem brutorum corpora.

QUÆSTIO III

DE GRATIA UNIONIS

Deinde quæritur de gratia unionis.

Et circa hoc quæruntur duo.

Primo, utrum gratia unionis sit aliqua gratia creata.

Secundo, de comparatione istius gratiæ ad alias gratias Christi.

ARTICULUS I

UTRUM GRATIA UNIONIS SIT CREATA

Supra d. 2, 138; d. 5, 23-24; d. 7, 62; III, q. 2, a. 7.

116. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod gratia unionis non sit creata.

1. Gratia enim creata est gratia habitualis. Sed habitus ordinatur ad operationem. Cum igitur³ unio in persona non

1. Ed. « cum corpore ». — 2. a om. « secundum ». — 3. Ed. « ergo ».

sit secundum operationem, sed secundum esse, videtur quod gratia unionis non sit gratia creata.

2. **Præterea.** Quilibet nostrum Deo unitur per gratiam creatam. Si igitur gratia unionis in Christo fuisset gratia creata, tunc non alio modo esset Deo unitus quam nos; et sic sequeretur error NESTORII.

3. **Præterea.** Unio est humanitatis ad Divinitatem secundum corpus et animam. Sed corpus non est susceptivum gratiæ creatæ. Ergo gratia unionis non est aliqua gratia creata.

4. **Præterea.** In his quæ fiunt per miraculum, non requiritur aliqua dispositio ex parte facti, sed totum¹ ex parte infinitæ virtutis agentis; ita enim² Deus potuit de lapide sicut de aqua vinum facere. Sed unio humanitatis ad Divinitatem est maxime miraculosa. Ergo non requiritur aliqua gratia creata quæ disponat ad hanc unionem.

5. **Præterea.** Inter personam et naturam non cadit aliquod³ accidens medium, sicut nec inter materiam et formam; quia secundum formam substantialem et materiam est esse substantiale, quo non est prius aliquid esse accidentale. Sed unio humanæ naturæ ad Deum est sicut naturæ ad personam. Ergo non cadit aliquod⁴ medium. Sed gratia creata est accidens. Ergo gratia unionis non est gratia creata.

117. — 6. SED CONTRA. AUGUSTINUS dicit (in *Enchiridio* c. 35, 36; L. 40, 249), quod *quidquid convenit Filio Dei per naturam, convenit Filio hominis per gratiam*. Sed esse Deum convenit Filio Dei per naturam; ergo Filio⁵ hominis per gratiam. Et hæc est gratia unionis quæ non semper fuit; ergo est gratia creata.

118. — 7. Præterea. Major est unio in persona quam per fruitionem. Sed natura humana non potest exaltari ad unionem fruitionis nisi per gratiam habitualis. Ergo multo minus ad unionem in persona.

119. — 8. Præterea. Cum Deus⁶ sit in qualibet creatura per essentiam, præsentiam et potentiam, et in animabus sanctis per gratiam; aut in anima Christi est alio modo, aut non.

Si non. Ergo non est magis assumpta a divina persona quam anima Petri.

Si autem alio modo. Sed Deus quantum in se est, habet se eodem modo ad omnia, sed res diversimode se habent ad

1. Ed. *ad. « est »*. — 2. F. *om. « enim »*. — 3. F. « *aliquid* ». — 4. F. « *aliquid* ». — 5. Ed. *om. « Dei per naturam; ergo Filio » per homot.* — 6. Ed. *om. « Deus »*.

ipsum, ut dicitur in libro *De causis*, (l. 20, *op.* I, 280); et secundum hoc quod diversimode diversa se habent ad ipsum, secundum hoc ipse diversimode diversis comparatur. Ergo oportet quod in Christi anima sit aliqua alia dispositio per quam Deus est in eo per unionem. Ergo oportet ponere aliquam¹ gratiam creatam.

120. — **9. Præterea.** Cum Spiritus sanctus datur hominibus, aliquis novus effectus in creatura intelligitur. Ergo et similiter secundum quod persona Filii carni unitur, oportet aliquem effectum de novo intelligi. Et ita videtur quod gratia unionis sit aliquid² creatum.

121. — RESPONSIO. Dicendum quod, sicut MAGISTER dixit supra, lib. II, 26 d., gratia *dupliciter* dicitur. — *Uno modo*, gratia gratis dans, quod est ipsa gratuita Dei voluntas aliquid sine meritis dans. — *Alio modo* dicitur gratia donum aliquid gratis datum.

Secundum igitur³ primum modum, gratia unionis dicitur **ipsa divina voluntas** sine aliquibus meritis naturam humanam Filio Dei uniens in persona; et sic gratia unionis est gratia increata.

Si autem dicatur gratia **donum aliquid gratis datum**, sic gratia unionis potest intelligi *dupliciter*.

Uno modo potest dici **ipsa unio** quæ quiddam⁴ creatum est, ut supra, 5 d. (a. 1) dictum est.

Alio modo potest intelligi **gratia unionis**, aliqua qualitas ad unionem disponens. Sed aliquid potest disponere ad aliquam perfectionem *tripliciter*.

122. — *Uno modo*, *ita quod cadat medium inter subjectum et perfectionem illam, quasi instrumentum perfectionis illius*, sicut diaphaneitas disponit ad lucem.

Et hoc modo non potest aliquid naturam disponere ad unionem, quia natura personæ unitur immediate quantum ad esse.

123. — *Alio modo* disponit ad formam aliquid, *sicut præparando materiam ad receptionem formæ*, ita quod præexistat in materia ante formam ordine fiendi, non ordine essendi; sicut calor disponit ad formam ignis, non quia cadit medium inter formam et materiam, sed materia appropriatur ad formam ignis per adventum caloris.

Et sic etiam non potest aliquid disponere naturam ad unionem in persona; quia natura humana, secundum id quod est talis natura, assumptibilis est a divina persona.

1. Ed. *ad.* « *aliam* ». — 2. Ed. « *quid* ». — 3. Ed. « *ergo* ». — 4. Ed. « *quid* ».

124. — *Tertio modo* aliquid disponit aliud ad perfectionem aliquam, *sicut quod facit ad bonitatem et decentiam perfectionis illius*; sicut decor personæ facit ad dignitatem regiam, secundum quod dictum est (a PORPHYRIO in cap. *de specie*): « *Priami species digna est imperio*¹. »

Et hoc modo gratia unionis potest dici [omne]² illud quod decet naturam humanam Deo unitam sive sit³ ex parte corporis, sive⁴ ex parte animæ. Et sic etiam gratia unionis est quid creatum.

125. — Tamen, Sancti loquentes de gratia unionis, videntur intelligere secundum primum modum, prout gratia dicitur voluntas divina gratis et sine meritis dans. Et sic secundum diversas vias, ad argumenta utriusque partis respondere oportet.

126. — AD PRIMUM ergo dicendum quod gratia creata disponit ad operationem sicut operationis principium; sed ad unionem non quasi principium unionis, sed sicut faciens ad congruentiam unionis.

127. — Ad secundum dicendum quod unio nostri ad Deum est per gratiam habitualem creatam sicut per causam, et sicut per⁵ id in quo est unio; quia in ipsa similitudine gratiae anima Deo conformatur et unitur. Sed si gratia unionis dicatur aliquid creatum, ipsa non est id in quo est unio, cum unio sit in persona, non⁶ solum in aliqua similitudine; neque etiam facit unitatem, sed consequitur unitatem in persona, secundum quod ipsa unio gratia unionis dicitur; vel est id quod naturam [unitam]⁷ decet, si gratia habitualis, grati unionis dicatur. Et ideo non est simile de Christo et de nobis.

128. — Ad tertium dicendum quod gratia illa habitualis etiam quodammodo redundat in corpus, secundum quod est instrumentum animæ, ut dictum est supra (112). Unde *sicut* in corpore perfecto anima rationali, manet post mortem ordo ad resurrectionem et ulterius ad gloriam, si anima quæ fuit ejus perfectio gratiam habuit; *ita* etiam corpus Christi, inquantum est in⁸ tali anima perfectum, habet quemdam ordinem ad unionem.

129. — Ad quartum dicendum quod ratio illa procedit de dispositione *secundum medium modum*.

130. — Ad quintum dicendum quod illa ratio procedit *secundum primum modum* dispositionis, ut patet per se.

1. PORPHYRIUS habet: « *Primum quidem species digna est imperio* », quod vertit ex græco versu: « *πρῶτην μέν εἶδος ἀξιον τυράννιδος* ». Vide BOET., (L. 64, 99). — 2. αβ « *esse* ». — 3. Ed. « *sic* ». — 4. Ed. « *sicut* ». — 5. a om. « *per* ». — 6. a « *nec* », ed. « *et non* ». — 7. αβ om. « *unitam* ». — 8. Ed. om. « *in* ».

131. — **Ad sextum** dicendum quod cum dicitur, quod esse Deum convenit Filio hominis per gratiam unionis : *vel gratia unionis intelligitur ipsa unio gratis facta*, quae non semper fuit et creata est ; *vel intelligitur ipsa Dei gratuita voluntas*, quae quidem in se semper fuit, sed effectus ejus non semper fuit.

132. — **Ad septimum** dicendum quod unio quae est per fruitionem, est *unio per operationem* ; et quia ad operationem perfectam non potest natura humana nisi mediante aliquo habitu ; ideo oportet esse¹ aliquam habitualis gratiam quae sit principium illius unionis.

133. — Sed unio in persona, est *unio ad esse*. Quia autem² inter humanam naturam et esse quod habet in persona non potest cadere aliquod³ medium quod sit principium illius esse ; ideo non potest esse ibi alia gratia quae sit principium illius unionis vel sicut persiciens vel sicut⁴ disponens, nisi per modum dictum.

134. — **Ad octavum** dicendum quod hoc quod Deus est in anima Christi vel in natura assumpta alio modo quam in aliis creaturis, non est per aliquam dispositionem advenientem, sed per ipsum esse personæ divinæ quod⁵ communicatur naturæ humanae.

135. — **Ad nonum** dicendum quod *Spiritus sanctus* dari dicitur de novo, non secundum mutationem suam, sed secundum mutationem creaturæ, quae est in perceptione doni ipsius.

Ita etiam et Filius Dei dicitur uniri naturæ humanae, non per mutationem Filii Dei, sed per mutationem naturæ humanae, sive exaltationem ipsius non ad aliquid donum creatum, sed ad ipsum increatum esse divinæ personæ.

ARTICULUS II

QUÆSTIUNCULA I

UTRUM GRATIA UNIONIS SIT IDEM QUOD GRATIA CAPITIS
III, q. 8, a. 5; Ver., q. 29, a. 5.

136. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod gratia unionis sit idem quod gratia capitum.

1. Christus enim dicitur caput Ecclesiae, secundum quod de « *plenitudine ejus omnes accepimus* ». Sed plenitudo ejus est secundum quod ipse est unigenitus a Patre, ut dicitur

1. P. ad. « ibi ». — 2. RA. « quod autem », NVPP « inter humanam autem naturam ». — 3. Ed. om. « aliquod ». — 4. Ed. om. « perficiens vel sicut » ex hom. — 5. a^β « quia ».

JOAN., I. Cum igitur sit unigenitus a Patre per gratiam unionis, videtur quod gratia unionis sit idem quod gratia capitum.

2. **Præterea.** Medium communicat cum extremis. Sed Christus, secundum quod est caput Ecclesiae, medium est inter Deum et homines ; quia « *caput viri Christus, caput Christi Deus.* » (I Cor., xi, 3). Ergo est caput secundum quod communicat cum utroque. Sed hoc habet per gratiam unionis per quam est Deus et homo. Ergo gratia unionis est gratia capitum.

3. **Præterea.** Christus est caput Ecclesiae secundum quod homines excedit. Sed excedit humanam naturam per gratiam unionis. Ergo est caput per gratiam unionis.

137. — SED CONTRA. Gratia capitum convenit Christo in comparatione ad alios. Sed gratia unionis¹ in seipso tantum. Ergo una non est alia.

138. — Præterea. Gratia capitum operata est a constitutione mundi, ex quo homines membra ejus esse cœperunt. Non autem gratia unionis. Ergo una non est alia.

QUÆSTIUNCULA II

UTRUM SIT EADEM GRATIA CAPITIS ET ETIAM GRATIA SINGULARIS IPSIUS

III, q. 8, a. 5; Ver., q. 29, a. 5.

139. — ULTERIUS. Videtur quod sit eadem gratia capitum et etiam² gratia singularis ipsius.

1. Quia eadem scientia est qua quis est sciens, et alios docens. Et secundum PHILOSOPHUM, V Eth., (e 5. 1130^b, 30 sq.; l. 4) idem³ per essentiam est virtus qua quis in se perfectus est, et justitia legalis qua perficitur in ordine ad bonum commune. Ergo similiter eodem habitu Christus fuit in seipso perfectus et in alios perfectionem influens.

2. **Præterea.** Gratia est vita animæ. Sed unius subjecti est vita una. Ergo et gratia una. Et sic idem quod prius.

3. **Præterea.** *Sicut* caput comparatur ad alia membra, ita alia membra comparantur⁴ ad caput. Sed non distinguitur in membris Christi gratia per quam perficiuntur in se, a⁵ gratia secundum quam sunt membra. Ergo nec in Christo debet distingui gratia per quam est caput, a gratia singulari ipsius secundum quam perficitur in se.

1. N. ad. « ei convenit ». — 2. Ed. om. « etiam ». — 3. Ed. « eadem ». — 4. Ed. om. « comparantur ». — 5. a « et ».

140. — 4. **SED CONTRA.** *Sicut* per Adam intravit peccatum in mundum; *ita* per Christum gratia et justitia. *Rom.*, v. Sed in Adam distinguitur aliud peccatum actuale quod est singulare ipsius, [et¹] originale quod transfudit in posterorum. Ergo et² in Christo debet alia et alia gratia distingui.

141. — 5. **Præterea.** Ad diversos actus diversi habitus ordinantur. Sed alius actus est bene operari et alius influere; ergo³ et alius habitus gratiae. Et sic idem quod prius.

QUÆSTIUNCULA III

III, q. 6, a. 6; q. 7, a. 13; *Compend.*, 214.

142. — **ULTERIUS.** VIDETUR QUOD GRATIA SINGULARIS PERSONÆ PRÆCEDAT GRATIAM UNIONIS.

1. Quia gratia singularis personæ facit ad congruitatem unionis. Sed anima quæ facit ad congruitatem unionis corporis, prius intelligitur uniri corpori, quam ipsa unita ad invicem intelligantur uniri divinæ personæ. Ergo similiter prius⁴ secundum intellectum est gratia personæ⁵ singularis in natura humana quam gratia unionis.

143. — **Item.** VIDETUR QUOD SIT PRIUS GRATIA CAPITIS.

2. Quia prius consideratur aliquid in se perfectum quam alteri perfectionem largiens. Sed gratia singularis est qua in se perfectus est; gratia autem capitinis secundum quam alteri perfectionem largitur. Ergo gratia singularis est prior quam gratia capitinis.

144. — **Item.** VIDETUR QUOD GRATIA UNIONIS SIT PRIOR QUAM GRATIA CAPITIS.

3. Quia ex hoc est caput quod justificat. Sed per fidem incarnationis justificat, ut dictum est supra. Ergo incarnatione præcedit gratiam capitinis.

145. — 4. **SED CONTRA.** Gratia capitinis operata est ante incarnationem; non autem gratia unionis nec gratia⁶ singularis personæ. Ergo gratia capitinis est prior illis duabus.

146. — **Item.** VIDETUR QUOD GRATIA UNIONIS SIT PRIOR QUAM GRATIA SINGULARIS.

5. Quia ex hoc quod fuit «*unigenitus a Patre*», fuit «*plenus gratia et veritate*». Sed unigenitus a Patre fuit per gratiam unionis. Ergo gratiam singularis personæ habuit per gratiam unionis; et sic illa est prior.

1. a⁸ om. « et ». — 2. Ed. om. « et ». — 3. a « unde ». — 4. Ed. ad. « etiam ». — 5. Ed. om. « persona ». — 6. F. om. per *homot.* « unionis, nec gratia »

SOLUTIO I

147. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod si *gratia unionis* dicatur habitualis *gratia* quodammodo ad unionem disponens, sic eadem est per essentiam *gratia unionis*, capitinis et singularis illius hominis, solum ratione differens; quia — *in quantum* perficiebat animam Christi ad actus meritorios, *gratia illius singularis hominis* dicitur — *in quantum* vero tanta erat hujus gratiae copia ut in alios redundare posset, dicitur *gratia capitinis* — *in quantum* vero gratiam tam plenam decebat inesse naturæ assumptionæ, potest dici quodammodo *gratia unionis*.

Si vero¹ dicatur voluntas Dei gratuita, sic iterum constat quod est una.

Aliis autem modis accipiendo gratiam unionis, constat quod per essentiam differt², nisi quatenus intelligitur caput ut Deus.

148. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod quamvis ex hoc quod est unigenitus habeat plenitudinem capitinis, non tamen ipsa unio est illa plenitudo.

149. — **Ad secundum** dicendum quod secundum aliam rationem Deus dicitur caput Christi, et Christus viri, ut supra (81) dictum est. **Et præterea** ipse, secundum quod est homo, est³ medium, et sapit naturam extermorum, in quantum est Deo similior aliis hominibus per majorem gratiam quam habet.

150. — **Ad tertium** dicendum quod non solum excedit alios homines secundum quod Deus, sed secundum quod pleniorem gratiam creatam omnibus aliis habet.

SOLUTIO II

151. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** patet solutio ex dictis.

Et similiter **AD DUO PRIMA** argumenta quæ procedunt de unitate secundum essentiam.

152. — **Ad tertium** dicendum quod quamvis gratia membra habeat diversas operationes; non tamen ex hoc quod est membrum requiritur aliqua abundantior plenitudo. Et ideo non distinguitur gratia membra a gratia singulari.

153. — **Ad quartum** dicendum quod peccatum actuale Adæ fuit causa originalis in ipso et in aliis. Et iterum⁴ non

1. Ed. ad. « *gratia* ». — 2. N. ad. « *a gratia capitinis* ». — 3. a⁸ om. per *homot.* « *homo est* ». — 4. NVP. ad. « *duo illa peccata* ».

sunt respectu ejusdem; sed unum est per se naturæ, alterum est per se personæ, ut in II lib. (d. 31, q. 1, a. 1) dictum est.

154. — *Non sic autem est in proposito*; quia neutra gratia est causa alterius et utraque¹ respicit personam Christi mediante humana natura; et ideo non oportet quod differentiant per essentiam.

155. — **Ad quintum** dicendum quod secundum illos actus cuilibet² meruit et³ in alios influxit; quia merendo pro aliis satisfecit et aliis gratiam meruit, secundum quod caput nostrum dicitur.

SOLUTIO III

156. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM dicendum quod istæ tres gratiæ Christo attribuuntur secundum diversas considerationes ipsius. Potest enim considerari in se, *vel* in comparatione ad alios.

*Si in se consideratur*⁴: *vel in quantum Deus*, et sic ei attribuitur *gratia unionis*; *vel in quantum homo*, et sic ei attribuitur *gratia singularis*.

Si autem in comparatione ad alios, sic attribuitur ei *gratia capitum*.

157. — Et quia prius consideratur aliquis in se quam in comparatione ad alios, ideo gratia secundum quam est caput, sequitur alias duas gratias.

Et quia omnis gratia et perfectio humanitatis ex hoc sibi debetur, quia Deo unitus est homo ille in persona; ideo gratia unionis præcedit secundum ordinem naturæ et intellectus gratiam singularem, quamvis simul in eodem tempore sint istæ tres gratiæ⁵.

158. — AD PRIMUM igitur⁶ dicendum quod anima compleat rationem humanæ naturæ. Et ideo præintelligitur unio animæ ad carnem, unioni humanæ naturæ ad Divinitatem⁷, quia prius est considerare aliquid in se quam alteri unitum. Sed gratia nihil facit ad rationem humanæ naturæ, quia in quantum hujusmodi assumptibilis est. Et ideo non est simile.

Secundum et tertium patet.

159. — Ad quartum dicendum quod etiam in antiquis

1. RA. « et utrumque ». — 2. αβ RAV. « quilibet », sed V. *ad. in nota* « forte sibimet ». — 3. Ed. *ad. etiam*. — 4. Ed. *ad. sic*. — 5. α « quamvis simul sint in eo tempore tres istæ gratiæ »; β « quamvis in eo sint simul tempore istæ tres gratiæ ». — 6. β *ed. ergo*. — 7. Ed. « Deitatem ».

patribus non operabatur gratia capitum, nisi secundum quod presupponeretur in fide ipsorum gratia unionis, quia per fidem incarnationis justificabantur.

Quintum patet.

EXPOSITIO TEXTUS

160. — « In Sanctis vero quasi solus tactus est (1) ».

Videtur hoc esse falsum; quia ORIGENES *Super Levit. (homil., iii, n. 7; G. 12, 432)*, distinguit *quinque sensus spirituales*, dicens quod *visus spiritualis* est ut videamus Deum; *auditus autem* ut audiamus qui loquitur; *odoratus*, per quem odoramus bonum odorem Christi; *gustus*, ut gustemus ejus dulcedinem; *tactus*, ut palpemus cum Joanne Verbum vitæ. Hæc autem omnia¹ sunt in omnibus sanctis. Ergo non habent solum tactum.

Et² dicendum quod sensus spirituales possunt distinguiri per *similitudinem ad actus sensuum corporalium*, et sic sunt in omnibus Sanctis, ut dicit ORIGENES: *vel per similitudinem ad quasdam proprietates sensuum*, secundum quod tactus est necessarius, alii autem non; et sic, quia in aliis Sanctis sunt omnia quæ sunt de necessitate salutis, in Christo autem omnia simpliciter quæ pertinent ad perfectionem gratiæ; ideo in Christo dicuntur omnes sensus esse, in aliis autem solus tactus.

161. — « Quibus datus est spiritus ad mensuram » (1).

Contra. JAC., I, 5: « *Qui dat omnibus affluenter*³ », dicit GLOSSA: « *Omnia dat non in mensura, quia dona ejus non sunt ad mensuram.* »

Et dicendum quod⁴ *mensura dari* potest accipi *vel ex largitate dantis*; et sic nulli dat cum mensura, quia omnibus dat ex largitate infinita: *vel ex capacitate recipientis*; et sic dat cuilibet cum mensura, quia nulli dat ultra quam capax sit: *vel secundum rationem dati*; et sic Christo non dat cum mensura, quia gratia ejus⁵, non est limitata quantum ad rationem gratiæ; sed aliis dat cum mensura, ut patet ex dictis.

162. — « Non secundum essentiam, sed secundum similitudinem. » (1)

Contra. Ergo pari ratione Petrus potest dici caput, quia quilibet sanctus est alii similis in gratia.

Et² dicendum quod sumitur ibi similitudo active, in quantum scilicet Christus sibi alios assimilat in gratia, ut dictum est: quod alii non convenient.

1. α *om. « omnia »*. — 2. Ed. *om. « et »*. — 3. N. *ad. « super quo »*. — 4. Ed. *d. « cum »*. — 5. α « Christi »: N. « *hujus* ».

163. — « Ut quantum ad visum hominum etc. » (7)

Videtur quod hæc non fuit intentio AMBROSI, quia per hoc nihil probaret: sic etiam¹ Dei sapientia proficit, secundum quod magis se ostendit.

Et² dicendum quod quamvis sapientia Dei se magis quam prius ostendat³ in aliquibus effectibus, tamen ipsa semper creditur esse æqualis: quod non fuit de sapientia Christi, [qui⁴] videbatur quandoque sapientior quam prius fuisset. Et ideo duo dicit: « Ad visum hominum et sensus ostensionem (7) ».

Tamen utrum aliquo⁵ modo profecerit in sapientia, in sequenti distinctione dicetur.

DISTINCTIO XIV

SI ANIMA CHRISTI HABUERIT SAPIENTIAM PAREM
CUM DEO, ET SI OMNIA SCIT, QUÆ DEUS

1. — Hic quæri opus est, cum anima Christi esset sapiens sapientia gratuita, utrum habuerit sapientiam æqualem Deo sive omnium rerum scientiam habuerit vel habeat, id est utrum omnia sciat quæ Deus scit.

2. — QUIBUSDAM placet quod nec parem cum Deo habeat scientiam, nec omnia sciat quæ Deus; quia in nullo creatura æquatur Creatori. Cum igitur anima illa creatura sit, in nullo æquatur Creatori, ergo nec in sapientia; non ergo habet cum Deo æqualem sapientiam, nec scit omnia quæ Deus.

Item. Si anima illa æqualem habet cum Deo sapientiam, non ergo Deus in omni bono majorem habet sufficientiam quam ejus creatura.

Inducunt etiam auctoritates ad idem probandum. Ait enim PROPHETA ex persona Hominis assumpti, (*psal. cxxxviii*, 6): *Mirabilis facta est scientia tua ex me: confortata est², et non potero ad eam.* Quod exponens CASSIODORUS, ait: *Veritas humanæ conditionis ostenditur, quia homo assumptus divinæ substantiæ non potest coæquari in scientia vel in alio.*

APOSTOLUS etiam (*I Cor.*, II, 10), ait: *Nemo novit quæ sunt Dei, nisi Spiritus Dei qui solus scrutatur omnia, etiam profunda Dei.*

His aliisque pluribus rationibus et auctoritatibus nituntur, qui animam Christi asserunt nec parem cum Deo habere scientiam, nec omnia scire quæ Deus scit³; quia si omnia scit quæ Deus, scit ergo creare mundum, scit etiam creare seipsum.

RESPONSIO QUESTIONUM DEFINITIVAM CONTINENS SENTENTIAM.

3. — Quibus respondentes dicimus, animam Christi per sapientiam gratis datam in Verbo Dei, cui unita est, quod et⁴ perfecte intelligit, omnia scire quæ Deus scit; sed non omnia posse quæ potest Deus. Nec ita clare ac perspicue omnia capit ut Deus. Et ideo non æquatur Creatori suo in scientia, etsi omnia sciat quæ et ipse. Nec est ejus sapientia æqualis sapientiæ Dei; quia illa multo est dignior, digniusque et perfectius omnia capit quam illius animæ sapientia. Ergo et in scientia majorem habet sufficientiam Deus quam illa anima, quæ dignior est omni creatura.

4. — Illud vero APOSTOLI quod inducunt: *Nemo novit quæ Dei sunt, nisi Spiritus Dei, qui solus scrutatur omnia, pro nobis facit.* Mox enim ait APOSTOLUS (*loc. cit.*, 12): *Nos autem Spiritum Dei habemus; ut per Spiritum quem habebat, Dei profunda se scire ostenderet. Sed anima illa præ omnibus Spiritum Dei habuit cui Spiritus non est datus*

1. RA. « sicut etiam »; NVP. « nam sic etiam »; F. « sic enim etiam ». — 2. Ed. *om.* « et ». — 3. Ed. « ostendit ». — 4. *a&b* : quia ». — 5. Ed. *ad.* « alio ».

1. Quar. *ad.* « scit ». — 2. Quar. *om.* « confortata est ». — 3. Quar. *om.* « scit ». — 4. Quar. *om.* « et » et asserit alias ed. *ad.* « etiam ».

ad mensuram, ut ait JOANNES Evangelista (c. iii, 34). Dona igitur Spiritus sancti sine mensura habuit; ergo¹ et sapientiam. Omnia ergo scivit anima illa. Si enim quædam scivit², et quædam non, non sine mensura scientiam habuit. Sed sine mensura scientiam habuit. Scit igitur omnia.

5. — FULGENTIUS etiam in sermone quodam³ multa inducit quibus asserit animam illam rerum omnium scientiam habere, utens auctoritate APOSTOLI dicentis (*Coloss.*, ii, 3): *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi.*

6. — Quod etiam ratione potest probari sic: Nihil scit aliquis quod ejus anima ignoret. Sed Christus, secundum omnium concessionem, omnia scit. Ergo⁴ anima ejus omnia scit.

7. — Ad id vero quod dicunt: Si scit omnia, igitur⁵ scit creare mundum vel seipsum: respondemus quod scientiam habet creandi mundum, sed non potentiam et creandi animam; et scit quomodo Deus⁶ ipsam creaverit. Habet ergo scientiam sui creatæ, non sui creandæ; quia non est creanda, sed creata.

QUARE DEUS NON DEDIT ILLI POTENTIAM OMNIUM, UT SCIENTIAM

8. — Si vero queritur, quare Deus non ei dederit potentiam faciendi omnia, ut scientiam, responderi potest, quia naturaliter capax est scientiæ; et ideo id ei congrue datum est sine mensura, cuius ipsa naturaliter capax est. Non est autem ei datum posse facere omnia quæ Deus fecit, ne anima⁷ omnipotens et per hoc Deus putaretur. Verumtamen forte nec potentiam faciendi omnia ei Deus prestare potuit, etsi potentiam faciendi aliqua quæ non potest facere⁸. Scit igitur et⁹ anima Christi omnia quæ scit¹⁰, in Verbo Dei, quod liquidius et præsentius omni creatura contemplatur, ut ei unita, in quo etiam angeli et quæ Dei sunt et quæ futura sunt, cognoscunt.

QUOMODO INTELLIGENDA SUNT VERBA AMBROSII SUPER LUCAM¹¹

9. — Sed si anima illa non habet tantam potentiam quantum et Deus, nec homo assumptus¹² quantum et Deus, quomodo ergo intelligitur illud AMBROSII super LUCAM¹³, ubi Angelus de nascituro Filio Virginis ait, (i, 32): « *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur?* » Non ideo, inquit, erit magnus, quod ante partum Virginis magnus non fuerit, sed quia potentiam, quam Dei Filius naturaliter habet, homo erat ex tempore accepturus, ut una sit persona homo et Deus. Ecce aperte dicit, quod homo erat accepturus ex tempore potentiam, quam habuit Dei Filius naturaliter.

Sed si homo accepturus illam potentiam erat, ergo vel persona vel natura hominis. Sed persona non, quia semper habuit et habet. Ergo natura. Si natura, ergo anima. Nam de carne constat quod accipere non potest.

1. Ed. « igitur ». — 2. N. om. per homot. « quædam scivit, et ». — 3. Ep. 14 ad Ferrandum, respons. ad q. 3, n. 29 (L. 65, 418). — 4. Quar. « igitur ». — 5. Quar. « ergo ». — 6. Quar. ad. « se ». — 7. Quar. « omnia quæ Deus facit, ne omnipotens... ». — 8. F. « quæ potest non facere ». — 9. Quar. om. « et ». — 10. Quar. « Deus ». — 11. Quar. om. « titulum ». — 12. Quar. ad. « tantam potentiam ». — 13. BEÐA, *Homil. in Annunt.* (homil. 1; L. 94, 11): « Apud Lyrannum, inquit Quar., ad hunc locum Luc, i, 32, sub nomine AMBROSI ». —

10. — Ad quod dicimus, illud esse accipendum de persona, sed non inquantum est Dei, immo inquantum est hominis persona. Una est enim persona Dei et hominis, Filii Dei et Filii hominis, quæ, inquantum est Dei persona, semper¹ naturaliter omnipotentiam habuit sed inquantum est hominis, non semper fuit. Illa ergo persona quæ semper fuerat Dei, *futura* erat hominis persona; et secundum hoc quod *futura* erat hominis persona², acceptura erat ex tempore potentiam quam naturaliter et semper habuerat, in quantum Dei persona.

Secundum hanc distinctionem, illud et similia sane accipi possunt. Quæ distinction in pluribus questionum articulis est necessaria adversus quorundam perplexam verbositatem. Sed cum de rebus constat, in verbis frustra habetur controversia.

DIVISIO TEXTUS

11. — « Hic queri opus est, etc. » (1).

Postquam determinavit MAGISTER de plenitudine perfectionis Christi quantum ad gratiam et scientiam, hic *comparat perfectionem Christi secundum quod est homo, ad perfectionem divinam*.

Et dividitur in duas partes. *Primo* comparat perfectio nem animæ Christi ad perfectionem divinam *quantum ad scientiam*. *Secundo*, *quantum ad potentiam*, ibi: « Si vero queritur quare » (8).

Prima dividitur in duas. *Primo* movet quæstionem. *Secundo* determinat eam, ibi: « Quibusdam placet » (2).

Et hæc pars dividitur in duas. *Primo* ponit determinationem aliorum. *Secundo* determinationem suam, ibi: « Quibus respondentes dicimus » (3).

Et circa hoc *tria* facit. *Primo* respondet ad quæstionem et solvit rationes pro prima determinatione positas. *Secundo* confirmat suam determinationem, *tum* per rationem ab aliis inductam quæ est contra eos, ibi: « Illud vero Apostoli etc. » (4); *tum* etiam per auctoritatem, ibi: « Fulgentius etc. » (5); *tum*³ ex ratione, ibi: « Quod etiam ratione potest ostendi⁴ » (6). *Tertio* docet evitare quoddam inconveniens, ad quod illi inducebant, si anima Christi omnia sciret, ibi: « Ad id vero quod dicunt » (7).

« Si vero queritur etc. » (8). Hic comparat animam Christi ad Deum secundum potentiam; et *tria* facit. *Primo* determinat veritatem. *Secundo* objicit in contrarium, ibi: « Sed si illa anima etc. » (9). *Tertio* solvit, ibi: « Ad quod dicimus (10).

1. Quar. ad. « et ». — 2. F. om. per homot. « et secundum hoc quod *futura* erat hominis persona ». — 3. *ayd* ad « etiam ». — 4. In *textu Lombardi* probari ».

Hic queruntur quatuor.

Primo, quam scientiam habuit.

Et quia habuit divinam et humanam, et¹ de divina in libro dictum est; propter hoc queritur hic

*Secundo*² de perfectione humanæ scientiæ ipsius qua videt Verbum;

Tertio, de perfectione scientiæ ipsius qua videt res in proprio genere;

Quarto, de potentia ipsius.

ARTICULUS I

QUÆSTIUNCULA I

III, q. 9, a. 1; Ver., q. 20, a. 1; Compend., c. 216.

12. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD IN CHRISTO NON SIT ALIQUA SCIENTIA CREATA.

1. Ubi enim est cognitio perfecta, non indigetur³ cognitione imperfecta; sicut qui scit aliquid per demonstrationem, non indiget scire illud per syllogismum dialecticum. Sed omnis cognitio creata est imperfecta respectu scientiæ divinæ. Ergo cum in Christo sit scientia Dei increata, videtur quod non oportet in ipso ponere aliquam aliam scientiam.

2. **Præterea.** Luminare minus offuscatur per luminare majus. Sed scientia non solum se habet ut lux, sed ut luminare illuminans. Ergo scientia minor offuscatur per scientiam majorem. Et ita scientia creata non debet in eodem esse cum increata scientia Dei.

3. **Præterea.** Omnis perfectio est nobilior perfectibili. Sed omnis scientia est perfectio scientis. Cum igitur nihil creatum sit nobilior anima Christi, nulla scientia creata est in eo, ut videtur⁴.

13. — SED CONTRA. Plus convenit natura sensitiva et intellectiva in homine, quam natura humana et divina in Christo. Sed cognitio intellectiva in homine non excludit sensitivam quæ est minus perfecta. Ergo nec divina cognitio⁵ in Christo excludit humanam.

1. Ed. om. « et ». — 2. Ed. « propter hoc secundo queritur ». — 3. Ed. « est opus ». — 4. Ed. om. « ut videtur ». — 5. a ad. « perfecta ».

14. — Præterea. « Non est substantia sine sua operatione », ut dicit DAMASCENUS (lib. II, c. 23; G. 94, 950) et PHILOSOPHUS (II *Celi et mundi* p. 3. 286^a, 8; l. 4, n. 5 et 11). Sed in Christo est intellectus creatus, scilicet anima rationalis. Ergo et cognitio creata quæ est ejus operatio.

QUÆSTIUNCULA II

III, q. 11, a. 5; Ver., q. 20, a. 2.

15. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD SI EST IN EO ALIQUA COGNITIO CREATA, ILLA NON SIT HABITUS, SED ACTUS TANTUM.

1. *Ad Hebr.*, II, dicit GLOSSA¹ quod « *natura mentis humanae in Christo nihil est excellentius* ». Sed quedam creaturæ propter sui perfectionem non indigent aliquo habitu ad cognoscendum, sicut angeli; ut dicit MAXIMUS super *Cael. hier. DIONYSII*. (c. 7; G. 4, 65). Ergo multo minus anima Christi.

2. **Præterea.** Anima Christi est nobilior quam intellectus agens alicuius alterius hominis. Sed intellectus agens non facit operationem suam mediante habitu aliquo. Ergo nec anima Christi aliqua habituali scientia cognoscit.

3. **Præterea.** Vires naturales non exeunt in actum mediante aliquo habitu, ut² patet in calore ignis; et³ similiter nec Deus. Sed anima Christi magis accedit ad Dei similitudinem quam aliqua res creata. Ergo et ipsa non habet operationem cognitionis mediante aliquo habitu.

16. — SED CONTRA. Christus assumpsit integre naturam nostram. Sed de integritate naturæ est intellectus possibilis. Ergo assumpsit intellectum possibilem. Sed possibilis intellectus non intelligit perfecte nisi per habitum⁵ perficitur. Ergo cum Christus perfecte intellexerit, in eo fuit habitualis scientia.

17. — Præterea. Christus vere dormivit, nec tunc aliquid amisit eorum quæ scivit. Cum igitur⁶ scientia dormientis sit scientia in habitu, videtur quod Christus habuit habitualē scientiam.

1. Ex AUGUSTINO, II *Contra Maxim.*, c. 25 (L. 42, 803). — 2. V ad. « altius vel ». — 3. Ed. « sicut ». — 4. Ed. om. « et ». — 5. Ed. « aliquo habitu ». — 6. Ed. « ergo ».

QUÆSTIUNCULA III

Ver., q. 20, a. 2.

18. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD ANIMA CHRISTI MEDIANTE ALIUO HABITU NON COGNOVERIT VERBUM.

1. Ad cognitionem enim non requiritur aliud nisi ut cognoscibile cognoscenti uniatur. Sed Verbum unitum est animæ Christi non mediante aliquo habitu. Ergo Verbum cognovit non per aliquem habitum.

2. **Præterea.** Habitus scientiæ consistit ex speciebus quæ sunt similitudines ipsarum¹ rerum cognitarum. Sed anima Christi non videt Verbum per aliquam similitudinem, sed per seipsum. Ergo non cognoscit ipsum per aliquem habitum creatum.

3. **Præterea.** « *Propter quod unumquodque, illud magis.* » (*I Post.* a 2. 72^a, 29; *I. 6, n. 3.*) Si igitur cognoscit anima Christi Verbum mediante aliquo² habitu, ille habitus magis cognoscit Verbum et erit ei proximus³ quam anima Christi : quod est inconveniens.

19. — SED CONTRA. Gloria respondet⁴ gratiæ. Sed in Christo fuit habitus gratiæ. Ergo et habitus gloriæ. Sed gloria tota consistit in visione Verbi, ut dicit AUGUSTINUS (*in psalm. xc⁵*, n. 13; *L. 37*, 1170). Ergo anima Christi aliquo habitu cognoscit Verbum.

20. — Præterea. Ejusdem naturæ est anima Christi et anima nostra. Sed anima nostra non potest pertingere per naturalia sua ad videndum Deum. Ergo nec anima Christi. Et ita oportet quod sit aliquid superadditum naturæ quo videt Deum. Ergo videt mediante aliquo habitu.

QUÆSTIUNCULA IV

Ver., q. 20, a. 2.

21. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD OPOREAT ALIUO HABITU SCIENTIÆ PONERE QUO COGNOSCIT VERBUM ET QUO COGNOSCIT RES IN VERBO.

1. Ed. om. « ipsarum ». — 2. RA. « alio »; N. : « mediante aliquo alio, ille alius magis, etc. ». — 3. Ed. « magis proximus »; a « proximior » contra βγδ. — 4. Ed. « correspondet ». — 5. Cf. etiam *in ps. 36*, n. 8 (*L. 37*, 368).

1. Verbum enim repræsentat res quæ in eo cognoscuntur, sicut speculum species in eo resultantes. Sed qui videt speculum, non tantum in eo imprimitur similitudo speculi, sed etiam rerum similitudines in speculo resultantes. Ergo et¹ in eo qui videt res in Verbo, oportet ponere alium habitu specierum rerum visarum in Verbo, et ipsius Verbi.

2. **Præterea.** Omnis scientia est secundum similitudinem² scientis ad rem scitam, ut dicunt PHILOSOPHI. Si ergo³ aliquis videt res aliquas⁴ in Verbo, oportet quod intellectus assimiletur illis rebus. Et sic cum habitus cognitivus consistat in assimilatione prædicta quæ est per species intellectuales, sequitur idem quod prius.

3. **Præterea.** Ponamus quod aliquis videns in Verbo, desinat videre Verbum, sicut Paulo contigit ut dicitur : constat quod iste non obliviscitur eorum quæ videt in Verbo. Ergo cognoscit ea non in Verbo, quia non videt⁵ Verbum. Ergo cognoscit ea in speciebus propriis. Et sic idem quod prius.

22. — SED CONTRA. Ubi unum propter alterum, ibi unum tantum, ut dicit PHILOSOPHUS (*III Top.*, γ 2. 117^a, 18 sq.) Sed qui videt res in Verbo, non cognoscit eas nisi per Verbum cognitum. Ergo non est ibi nisi unus habitus.

23. — Præterea. Ubi est unus actus, non sunt plures habitus. Sed eodem actu cognoscit anima Verbum et ea quæ videt in Verbo. Ergo non est ibi quantum ad hoc diversus habitus.

QUÆSTIUNCULA V

III, q. 9, a. 3; q. 12, a. 1; Ver., q. 20, a. 2, 3; *Compend.*, c. 216.

24. — ULTERIUS. VIDETUR QUOD PRÆTER HANC SCIENTIAM QUA COGNOSCIT RES IN VERBO, NON HABEAT ALIAM SCIENTIAM DE REBUS.

1. Unius enim et secundum idem et respectu ejusdem, est tantum una perfectio. Sed Christus secundum humanam naturam habet cognitionem in Verbo de rebus creatis. Ergo ipse secundum humanam naturam non habet earumdem rerum aliam cognitionem vel scientiam.

2. **Præterea.** *I Cor.*, XIII, 10 : « *Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est.* » Sed cognitione qua cog-

1. β om. « et ». — 2. Ed. « assimilationem ». — 3. Ed. « igitur ». — 4. Ed. « alias ». — 5. Ed. « vidit ».

noscuntur res in Verbo, est perfecta respectu alterius modi cognitionis rerum. Ergo cum ipsa non est alia in Christo cognitio.

3. **Præterea.** Propter hoc quod Christus habet visionem comprehensoris, non ponitur in eo fides quæ est viatoris cognitio divinorum. Sed scientia rerum in Verbo est proprium¹ comprehensoris. Ergo cum ea non oportet ponere aliam cognitionem quæ competit viatoribus.

25. — [SED]² **CONTRA.** Cognitio matutina in angelis, qua cognoscunt res in Verbo, non excludit vespertinam³ qua cognoscunt res in propria natura. Sed anima Christi est perfectior in cognoscendo quam aliquis angelus. Ergo et ipsa habet duas cognitiones.

26. — **Præterea.** Plus distat a perfectione cognitionis in Verbo cognitio sensitiva quam cognitio intellectiva in proprio genere. Sed cognitio in Verbo non excludit in Christo sensitivam cognitionem. Ergo multo minus cognitionem rerum in proprio genere.

SOLUTIO I

27. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod cum in Christo sit una persona et duæ naturæ, considerandum est utrum ea quæ attribuuntur Christo, pertineant ad rationem personæ vel ad rationem naturæ.

Et si quidem ad rationem personæ, sic oportet in Christo illud unum tantum ponere, sicut unum esse, unum⁴ suppositum, unam hypostasim et sic de aliis.

28. — **Si autem pertinet ad naturam :** aut ad alteram tantum, aut ad utramque. — **Si autem**⁵ **ad alteram tantum,** sic⁶ est unum tantum; sicut una immensitas et una anima. — **Si autem ad utramque,** sic, quia naturæ in Christo sunt integræ, oportet ponere talia esse duo; sicut duas voluntates, duo libera arbitria.

Unde cum scientia pertineat ad naturam humanam et divinam, **oportet in Christo ponere duas scientias, unam creatam et aliam increataam.**

29. — **AD PRIMUM** igitur dicendum quod scientia est de his quæ consequuntur naturam humanam, secundum animam quæ est pars ejus. Unde licet in Christo sit scientia

1. Ed. « propria ». — 2. $\alpha\beta$ om. « sed ». — 3. α « matutinam ». — 4. $\alpha\beta\delta$ om. per homot. « tantum esse, unum »; ed. ad. « tantum » ante « esse ». — 5. « Ed om. autem ». — 6. Ed. ad. « iterum ». — 7. β ed. « ergo ».

divina quæ est perfectissima, tamen ea non formaliter perficitur humana natura. Et ideo oportet creatam cognitionem vel scientiam in ea ponere.

30. — **Ad secundum** dicendum quod diversa luminaria per radios suos sunt nata informare easdem res et sunt ejusdem rationis in illuminando. Unde effectus minoris lucis non perficitur, quia sensus impletur¹ luce majori.